
نگاه ایران به میانجی گری عربستان در غزه 
لحن تند عربستان 

پس از آنکه قطر اعلام کرد از نقش خود به عنوان میانجی 
بین اسرائیل و حماس عقب نشینی می کند، چشم انداز 
آتش بس در غزه با تردید مواجه شد، اما راه را برای یک 
بازیگر منطقه ای دیگر باز کرد تا به عنوان میانجی صلح 
کم اصلی آن،  وارد عمل شود، عربستان سعودی و حا
محمد بن سلمان. محمد بن سلمان در جریان نشست 
سران عرب و مسلمان در ریاض در این هفته که محمدرضا 
عارف معاون اول رئیس جمهور ایران هم در آن حضور 
را به نسل کشی دسته جمعی در غزه  داشت، اسرائیل 
متهم کرد. این سخنرانی او شدیدا للحن ترین موضع گیری 
عربستان نسبت به اسرائیل از آغاز جنگ ۱۳ ماهه غزه بود. 
ولیعهد عربستان در سخنرانی افتتاحیه اجلاس سران 
گفت: »اقدامات اسرائیل  عربی- اسلامی روز دوشنبه 
یک قتل عام و نسل کشی علیه مردم فلسطین و لبنان 
است. ما از اسرائیل می خواهیم که فوراً تمام اقدامات 
تجاوزکارانه را متوقف کند و به حقوق مردم غزه و لبنان 
احترام بگذارد.« این اولین بار است که عربستان با چنین 
لحن تندی خطاب به اسرائیل بیانیه صادر می کند و 
نشان دهنده تغییر موضع آنهاست. در اوایل جنگ غزه، 
ولیعهد عربستان آشکارا از متهم کردن صریح اسرائیل به 
نسل کشی خودداری می کرد و تنها خواستار پایان جنگ 
و از سرگیری تلاش های صلح آمیز بر اساس راه حل دو 
کشوری بود. بن سلمان یک قدم هم جلوتر گذاشته و گفته 
کمیت ارضی جمهوری  باید مطمئن شود که اسرائیل به حا
اسلامی ایران احترام می گذارد و از حمله به سرزمین های 
آنها خودداری می کند. رهبران کشور های عربی می دانند 
که پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ایالات متحده 
وضعیت خاورمیانه را تغییر خواهد داد. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، گفته که از زمان انتخابات سه بار با 
ترامپ صحبت کرده و آنها با دقت ایران را رصد می کنند. 
اما در همین مدت کوتاه، ترامپ با محمد بن سلمان هم 
صحبت کرده است. خانواده و نزدیکان ترامپ روابط تجاری 
تنگاتنگی با عربستان سعودی دارند. سوال اینجاست که 
رئیس جمهور منتخب آمریکا به توصیه های کدام یک از 
این دو رهبر که هر دو به ترامپ نزدیکند، گوش خواهد داد. 
پیش از این همه کارشناسان و ناظران امیدوار بودند قطر 
بتواند از نفوذش بر حماس برای آتش بس میان طرف های 
کرات  درگیر استفاده کند، اما پس از چندین ماه تلاش، مذا
متوقف شد و تلاش های قطر برای میانجی گری پس از ابراز 
ناامیدی سران این کشور عملا به جایی نرسید. برخی 
رسانه ها به نقل از منابع مختلف مدعی شده اند که قطر به 
درخواست آمریکا خواستار اخراج مقامات سیاسی حماس 
از دوحه شده است. قطر به طور رسمی این گزارش ها را 
گر  تایید نکرده است. برخی کارشناسان معتقدند قطر ا
دستوری از سوی آمریکا دریافت کرده باشد، دست رد به 
آن نخواهد زد. این کشور قبلا بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ و 
همزمان با دوران ریاست جمهوری ترامپ تحت محاصره 
بلوک عربی به رهبری عربستان بوده و قطعا نمی خواهد 
در دوره جدید ترامپ بار دیگر در معرض چنین وضعیتی 
قرار بگیرد. رهبران حماس از سال ۲۰۱۲ دفتر سیاسی خود 
را در دوحه مستقر کردند و قطر میلیون ها دلار به نوار غزه 
کمک کرده است. این رابطه منحصر به فرد باعث شده بود 
که قطر به عنوان پل ارتباطی بین اسرائیل و حماس عمل 
کند. اولیور مک ترنان، مدیر سازمان حل مناقشه »فورورد 
کرات با گروگانگیر ها  تینکینگ« که به مدت ۲۰ سال روی مذا
کار کرده است، به نشریه ای نیوز بریتانیا گفته که تصمیم 
قطر برای توقف میانجی گری، تعجب آور نبود. او می گوید: 
»قطری ها خیلی واضح اعلام کرده اند که تا زمانی که تمایلی 
برای یافتن راه حلی وجود نداشته باشد، آماده ادامه راه 
نیستند... آنها احساس کردند که زمان آن فرا رسیده است 
که خط مشی را ترسیم کنند.« مک ترنان می گوید تا زمانی 
که اسرائیل تا نابودی حماس  که نتانیاهو مکرراً بگوید 
کره  کار غیرممکن برای مذا می جنگد، قطری ها با یک 
آزادی گروگان های اسیر حماس روبه رو هستند. بنابراین 
در شرایطی که قطر به عنوان تنها کشور عربی که مستقیما 
درگیر جنگ غزه و اسرائیل بود، عقب نشینی کرده و سایر 
کشور های عربی نیز حاضر به نقش آفرینی نیستند، ورود 

عربستان می تواند تعیین کننده باشد. 

  نقش جدید عربستان 
کرات  کی از مذا قبل از جنگ غزه اخبار غیر رسمی حا
پیمان  امضای  برای  عربستان  و  اسرائیل  پرده  پشت 
ابراهیم بود. حتی اسنادی کشف شده بود که نشان می داد 
حماس تا چه حد از چنین تحولی نگران بوده و برخی 
کتبر را در به هم  علت حمله حماس به اسرائیل در روز ۷ ا
زدن روند عادی سازی روابط ریاض و تل آویو جست وجو 
می کردند. خبر هایی در خلال جنگ غزه هم منتشر شد 
دال بر اینکه محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی 
به آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا گفته »شخصا به مساله 
فلسطین هیچ اهمیتی نمی دهد«. قرار بود عربستان در 
ازای آن پیمان امنیتی بزرگی با آمریکا امضا کند که روابط 
دوجانبه آنها را به طرز چشم گیری تعمیق می کرد. عقب 
نشینی قطر از میانجی گری راهی را برای محمد بن سلمان 
کره  جهت تقویت نقشش در منطقه و بازگشت پای میز مذا
با آمریکا باز کرده است. عادی سازی روابط بین اسرائیل و 
کشور های عربی در پیمان ابراهیم از دوره نخست ریاست 
جمهوری ترامپ آغاز شد و ذیل آن امارات متحده عربی، 
کش با اسرائیل وارد رابطه رسمی  بحرین، سودان و مرا
، مدرس ارشد امنیت بین الملل  گنر شدند. استیون وا
« انگلیس گفته:  دانشگاه برونل لندن به نشریه »آی نیوز
»عربستان سعودی در صورت حل مشکلات در خاورمیانه، 
دست بالا را در پیمان دفاعی با واشنگتن خواهد داشت. 
او می گوید: »سعودی ها در تلاش هستند تا موازنه ای را با 
اسرائیل ایجاد کنند و سپس آن را به عنوان یک پیروزی 
به آمریکایی ها بفروشند و جایزه بزرگشان را ذیل پیمان 
دفاعی دریافت کنند«. نه پیمان دفاعی آمریکا و عربستان 
و نه پیش شرط آن یعنی رسیدن به یک صلح به شرط 
پایان حکمرانی حماس بر نوار غزه، هیچ کدام مورد قبول 

تهران نیست. 

  این روزها دونالد ترامپ گزینه هایی را برای تصدی 
ح می کند. با  سمت های مختلف در ایالات متحده مطر
در نظرگرفتن این گزینه ها سیاست ترامپ در مقابل ایران 
 کاهش تنش خواهد بود یا اینکه شرایط بین دو طرف

 پر تنش خواهد شد؟
دونالد ترامپ در دوران مبارزات انتخاباتی خود چندین 
قابل  غیر  آینده  در  او  سیاست های  که  کرد  اعلام  بار 
پیش بینی خواهد بود. مشاوران او نیز با ادبیات دیگری 
کردند. از این  کید  بر همین سیاست از سوی ترامپ تا
رو به نظر می رسد جمهوری اسلامی ایران باید برای هر 
سناریویی آمادگی داشته باشد. در این معنا که این امکان 
وجود دارد که ترامپ بخواهد سیاست های گذشته خود را 
در ارتباط با ایران مجددا در دستور کار قرار دهد و یا اینکه با 
توجه به تغییراتی که در این مدت صورت گرفته او سیاست 
جدیدی را به منظور کاهش تنش با جمهوری اسلامی 

ایران در نظر داشته باشد. 

  دقیقا برای چه سناریوهایی باید آماده باشیم؟
 در پاسخ به این سوال باید گفت هم سناریو رفتارهای 
افراطی در دوره اول آقای ترامپ و هم سناریو تنش زدایی 
که هیچ بعید نیست آقای ترامپ این سیاست را در دستور 
کار خود قرار دهد. این مورد وظیفه دستگاه سیاست 
خارجی است و ما باید اوضاع و شرایط را رصد کنیم و برای 
هر سناریویی آماده باشیم و برای هر اتفاقی هم دستور کار 

مشخصی را داشته باشیم. 

  به نظر شما ممکن است ترامپ رویکردی متفاوت از 
گذشته داشته باشد؟

بالاخره ترامپ دوره جدید خود را آغاز خواهد کرد و به 
طور طبیعی هر سیاست مداری به نقاط قوت و ضعف 
خود درگذشته توجه دارد و نمی توان مدعی شد که ترامپ 
کنونی همان ترامپ قبلی است. کسب تجربه در این چهار 
سال و مشاوره هایی که به او داده شده و داده خواهد شد 
احتمالا تحولاتی را در سیاست خارجی ترامپ در ارتباط 
با ایران و سایر نقاط جهان ایجاد خواهد کرد. البته باید 
صبر کرد و مواضع رسمی او را در ارتباط با سیاست خارجی 

آمریکا مشاهده کرد. 

کنون از نیکی هیلی، پمپئو و جان    اینکه ترامپ تا
بولتون در کابینه خود استفاده نکرده در چه معناست؟

آن  به  جدید،  دولت  در  تندرو  افراد  نگرفتن  کار  به 
از رویکردهای افراطی  که ترامپ می خواهد  معناست 
راست گرایانه در دوره جدید فاصله بگیرد. افرادی هم که او 
برای امور سیاست خارجی به کار گرفته اشخاصی هستند 
که نمی توان در مورد رفتار آنها در عرصه سیاست خارجی 
پیش بینی قطعی داشت و باید در انتظار بود که در صحنه 

عمل چه خواهد شد و ترامپ چه مواضعی می گیرد. 
  در ارتباط با ایران چه آیا او رویکرد خصمانه گذشته 

خود را در مورد کشورمان ادامه خواهد داد؟
 به نظر نمی رسد ترامپ قصد داشته باشد در چند مورد 
دیدگاه های خود را در مورد ایران تغییر دهد. اولین مورد 
کرات هسته ای است و می توان  در ارتباط با بحث مذا
کرات  احتمال داد که ترامپ به برجام برنخواهد گشت و مذا
هسته ای را به شکل قبلی دنبال نکند. البته ممکن است 
ح شود که این  کره هسته ای مطر شیوه جدیدی برای مذا
شیوه باید مورد بررسی قرار گیرد، اما احتمال بازگشت آمریکا 

به برجام بعید است. موضوع بعد بحث رژیم صهیونیستی 
است. هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه در آمریکا 
سیاست ثابتی را در مورد صهیونیست ها دارند و همه 
خود را متعهد به تامین امنیت در اسرائیل می دانند البته 
گون است. حمایت از اسرائیل  شیوه های این حمایت گونا
سیاست قطعی ترامپ در عرصه سیاست خارجی است و او 
که فراتر از ساختار ریاست  نمی تواند از آن عدول کند، چرا
جمهوری در آمریکا در ارتباط با اسرائیل تصمیم گرفته 
خواهد شد و تنها باید دید شیوه حمایت ترامپ چه خواهد 

شد و ما باید خود را برای این شیوه آماده کنیم. 

  یکی از مناقشات بحث برانگیز نگاه ترامپ به جنگ 
اوکراین است. ترامپ چه دیدگاهی نسبت به این جنگ 

خواهد داشت؟
 ترامپ بارها اعلام کرده که تلاش می کند به جنگ در 
اوکراین پایان دهد. البته این موضوع بلافاصله نخواهد 
بود و این مساله حداقل یک سال طول خواهد کشید. 
بعید است که او صحبت هایی در ارتباط با بخش هایی از 
اوکراین که در اختیار روسیه است و بازگشت این بخش ها 
داشته باشد. به این علت که این موضوع به شدت مورد 
مخالفت روسیه قرار خواهد گرفت و ترامپ وارد این موضوع 
کره دعوت خواهد کرد. در  نخواهد شد و طرفین را به مذا
عین حال به اروپایی ها خواهد گفت که موضوع اوکراین 
مربوط به منطقه آنهاست و به احتمال زیاد کمک های 
مالی خود به اوکراین را کاهش می دهد و اعلام می کند که 
این جنگ را بایدن راه انداخته و ما به دنبال آن نبودیم. در 
مجموع موضعی که ترامپ خواهد گرفت متمایل به منافع 
روسیه در این جنگ خواهد بود و احتمالا روسیه هم با 
پیشنهادات ترامپ موافقت کند و این جنگ نیز خاتمه 
که پایان یافتن جنگ در اوکراین به نفع هر  پیدا کند، چرا

دو طرف است. 

  به نظر شما موضع ایران در ارتباط با تحولات آینده 
و در ارتباط با سیاست های آمریکا چگونه خواهد بود؟

جمهوری اسلامی ایران به دنبال پیشرفت است و ما 
می خواهیم تحریم های ظالمانه لغو شود و به دنبال جنگ 
و تنش با کشورهای مختلف جهان نیستیم. چنانچه به 
نظر من ترامپ به دنبال آن باشد که تنش ها با جمهوری 
اسلامی ایران را کاهش دهد ما نیز استقبال خواهیم کرد. 
در غیر این صورت چنانچه او موضع خصمانه خود در دوره 
قبل را ادامه دهد. ایران نیز این آمادگی را دارد که از خود 

دفاع کند و سیاست های خود را پیش ببرد. 

  سیاست ترامپ در مواجهه با چالش های درونی 
آمریکا چه خواهد بود؟ آیا او دنبال اجرای شعار »آمریکا 

اول« خواهد بود؟
 سوال خوبی است، به نظر می رسد ترامپ در این دوره 
بیشتر درونگرا خواهد بود و تمرکز ویژه ای را بر روی حل 
مسائل داخلی چه در عرصه اجتماعی و چه در عرصه 
گذاشت و احتمالا از قبل برای این  اقتصادی خواهد 
مورد هم برنامه ریزی کرده است و مردم آمریکا نیز بیشتر 
به این علت به او رای دادند که ترامپ این مشکلات را 
رفع کند چون برای مردم آمریکا سیاست خارجی چندان 
مهم نیست. از نظر مردم آمریکا سیاست خارجی مربوط 
به جنگ و صلح است و آمریکا به علت دوری از مناطق 
مختلف جهان چندان نگران جنگ نیست و اتفاقا مردم 

آمریکا هموراه منتقد سیاست های جنگ طلبانه بوده اند 
و همواره پرسیده اند که چرا کشور آنها باید در جنگ های 
مختلف دخالت کند و هزینه های سنگین بپردازد؟ ترامپ 
قول داده که این اتفاقات در دوره او صورت نگیرد و تمرکز 
گر این اتفاق  خود را روی مسائل جاری در آمریکا قرار دهد. ا
بیفتد ترامپ چاره ای نخواهد داشت جز اینکه مباحث 
ج را کاهش دهد. در مجموع نه فقط با ایران  سیاست خار
بلکه با سایر کشورهای جهان نیز سیاست تنش زدایی را 
دنبال خواهد کرد. عمل کردن به این مورد هم برای ترامپ 

و هم برای رای دهندگان آمریکایی مهم است. 

  خبری غیر رسمی از سوی برخی محافل آمریکایی 
درباره دیدار ایلان ماسک و سفیر ایران در سازمان ملل 
منتشر شده و گفته شده که در آن دیدار موضوعاتی از 
گر این خبر  ح شده است. ا قبیل کاهش تنش ها مطر
درست باشد، چه اثری می تواند بر روابط ایران و آمریکا 

داشته باشد؟
 خبر چندانی از محتوای این دیدار منتشر نشده است 
اما به نظر می رسد تا قبل از اینکه ترامپ روی کار بیاید و 
مواضع رسمی خود را اعلام کند، ضرورتی وجود ندارد که 
مقامات رسمی ما موضعی له یا علیه آمریکا اتخاذ کنند. 
خارجی  سیاست  بدیهیات  از  یکی  موضوع  این  البته 
است و دیپلمات های ما بسیار باتجربه تر از آن هستند 
که چنین کاری انجام دهند. منظور برداشت از این دیدار 
است که تا خبرهای رسمی در این زمینه منتشر نشده 
باشد، نمی توان برداشت خاصی از آن داست. در مجموع 
، چند سیاست ثابت و غیر  سیاست های خارجی کشور
کید کرد.  قابل تغییر وجود دارد که می توان آنها را تکرار و یا تا
مانند سیاست ثابت ایران در مورد رژیم صهیونیستی که 
تکرار این مواضع مانعی ندارد. اما تا اعلام سیاست های 
کلان ترامپ باید با صبر و حوصله رفتار کرد. البته این را هم 
می دانیم که قبل از آمدن ترامپ افراد زیادی چه آنهایی که 
در دستگاه ترامپ مسئولیت خواهند گرفت و چه افرادی 
که کنار خواهند بود، مواضعی را اتخاذ خواهند کرد و شاید 
این مواضع با هم متفاوت باشد. به نظر می رسد ما باید 
این مواضع را فعلا بشنویم و آنها را مورد ارزیابی قرار دهیم. 
در نهایت هم تصمیم نهایی را بعد از اینکه ترامپ موضع 
رسمی خود را اعلام کرد، خواهیم گرفت. لذا نباید در اعلام 

مواضع رسمی در ارتباط با آمریکا عجله کرد. 

  در بازی پینگ پنگی که بین ایران و اسرائیل به وجود 
آمده پاسخ تهران هنوز باقی مانده است. از سوی دیگر 
مقاماتی که ترامپ در حال نصب آنهاست بر اساس 
سیاست خارجی آمریکا در حمایت از اسرائیل است. 
پاسخ ایران تا چه اندازه می تواند بر سیاست خارجی 

آمریکا در ارتباط با ایران اثر گذار باشد؟
 جمهوری اسلامی ایران بدون هیچ گونه شتابی و با 
بررسی همه جوانب، تصمیم لازم را برای ادامه عملیات 
متقابلی که حق اوست، در زمان و مکان مشخص اتخاذ 
خواهد کرد. قبل از آن هم دلیلی برای اطلاع رسانی وجود 
ندارد چون اصل غافل گیری برای ایران محفوظ است. لذا 
باید به مسئولین نظام اعتماد و صبر کرد که آنها بهترین 
تصمیم را بگیرند. تصمیمی که منافع ملی ما را تامین کند. 
در هر صورت اسرائیل به ایران حمله کرده و مقامات کشور 

اعلام کرده اند که تصمیم متقابل را خواهند گرفت. 
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ذره بین

گزارش
پوتین در رویارویی تهران و ترامپ 

کنار می کشد؟
سیاست  برای  محتمل  سناریوهای 
بحرانی  مناطق  در  ترامپ  دولت  خارجی 
گر  ا چیست؟  اوکراین  و  خاورمیانه  مانند 
سوابق گذشته او، ترجیحات اعلام شده او 
کنیم، شاید  گزینه های موجود را ترکیب  و 
پیش رو  چیزهای  از  احتمالی  به  بتوانیم 

برسیم. 
  هم سویی با رژیم صهیونیستی؟

به نوشته فوربز، برای شروع با محسوس ترین 
آمریکا  منتخب  رئیس جمهور  داده ها، 
هم دردی آشکاری با اسرائیل به طور کلی و 
دکترین نتانیاهو به طور خاص نشان داده 

است. 
بنابراین انتظار می رود که محدودیت ها، 
فعالیت های  روی  از  بود،  چیزی  هم  گر  ا
این  شود.  برداشته  اسرائیل  جنگ آفرین 
امر خیلی سریع توجه را بر سرنوشتِ هم 
ایران و هم قدرت پیش بینی شده آن در 
کنون،  منطقه خاورمیانه متمرکز می کند. تا
دولت های مختلف در واشنگتن از رویارویی 
مستقیم با ایران خودداری کرده اند، تا حدی 
برای جلوگیری از درگیر شدن در یک جنگ 
برای  حدودی  تا  و  گسترده تر  منطقه ای 
جلوگیری از درگیری با متحدان ایران مانند 
مسکو و پکن. خود ترامپ به صراحت اعلام 
آمریکا به جنگ بیزار  کشاندن  از  که  کرده 
است. پس همه این ها چه احتمالی را نشان 
می دهد؟ توافقنامه ابراهیم نفوذ هر دو تهران 
و مسکو را در منطقه محدود کرد. با این حال، 
این بدان معنا بود که دیر یا زود روسیه و ایران 
تلاش خواهند کرد تا اهرم خود را دوباره به 
دست آورند. در چنین زمینه ای بود که خشم 
کتبر فوران کرد. پاسخ همه  حماس در ۷ ا
جانبه اسرائیل به آن حمایت علنی شرکایی 
را  از عادی سازی  اردن  مانند عربستان و 
تضعیف کرده است. با این حال آخرین چیزی 
که آن ها می خواهند این است که نفوذ ایران 
زیر پرچم مقاومت در برابر اسرائیل قدرت 
پیدا کند. بنابراین، در حال حاضر اسرائیل 
بر این پندار است که فضای مناسبی برای 
مقابله با ایران در دست دارد - این بار با 
حمایت آمریکا. ممکن است که این حمایت 
به شکل نیروی دریایی و هوایی باشد که از 

پروازهای اسرائیلی حمایت می کند. 
  حمایت روسیه

این موضوع حمایت احتمالی روسیه از 
ایران را باقی می گذارد. مطمئنا مسکو دستش 
در اوکراین پر است، اما همکاری های نظامی 
بیشتر شده و ایران به عنوان یک دارایی 
استراتژیک به جلوگیری از دسترسی غرب 
که زمانی  کمک می کند،  به آسیای مرکزی 
حیاط خلوت روسیه بود. مسکو نسبت به 
کنش منفعلانه ای نشان  درگیری با ایران وا
نخواهد داد. پس ممکن است چه اتفاقی 
کنون  ا است.  اوکراین  پاسخ  تنها  بیفتد؟ 
گر دولت ترامپ  که ا این خطر وجود دارد 
کند و پوتین  حمایت از اوکراین را متوقف 
دیگر به حمایت نظامی ایران نیاز نداشته 
شود.  حاصل  توافقی  است  ممکن  باشد، 
در این شرایط ممکن است روسیه ایران را 
رها کند و آمریکا اوکراین را. ناتو یا متحدان 
اروپایی ممکن است ناراحت شوند، اما به نظر 
نمی رسد که در دوران ترامپ، آن اتحادهای 
قدیمی به هر حال پیشرفت کنند. جی دی 
، همین  ونس، معاون احتمالی رئیس جمهور
حالا به دنبال جدل با آن هاست. آیا مسکو 
متحد استراتژیک مانند ایران را به این راحتی 
رها می کند؟ متاسفانه پاسخ ممکن است 
مثبت باشد. در طول سال ها، پوتین هیچ 
کاری برای متوقف کردن حملات اسرائیل 
علیه دارایی های ایران در سوریه انجام نداده 
است، حتی قبل از جنگ اوکراین. علاوه بر 
این، تغییر استراتژیک در قفقاز که کمتر مورد 
توجه قرار گرفته است، سرنخ های بیشتری 
را ارائه می دهد. روسیه متحد نزدیک خود 
کنار  قره باغ   ۲۰۲۲ جنگ  در  را  ارمنستان 
گذاشت و به آذربایجان اجازه داد پیروز شود 
کو تقویت کرد.  و در عوض روابط خود را با با
در نظر داشته باشید که آذربایجان متحد 
اسرائیل است. علاوه بر این، مسکو علناً از 
کریدور میانی« حمایت  « به  ایده موسوم 
که اجازه می دهد نفت و سایر  کرده است 
تجارت ها از آسیای مرکزی به جهان سرازیر 
شوند و در عین حال ایران و ارمنستان را 
هیچ  کرملین  خلاصه،  طور  به  بزنند.  دور 
احساساتی نسبت به متحدانی که هیچ گزینه 
دیگری جز دنباله روی ندارند، ندارد. چین 
نیز در هیچ درگیری تا این حد دور از مرزهای 
خود مداخله نخواهد کرد. به نظر می رسد 
گوار  مقامات در تهران از این احتمالات نا
گاه هستند. در مجموع، گزینه های پیش  آ
روی تهران دشوار شده اند. در مورد اوکراین، 
جایگزین  حدودی  تا  شاید  اروپا  اتحادیه 
حمایت ایالات متحده شود، اما نه به طور 
کامل و نه برای مدت طولانی. بنابراین در 
نهایت فشار زیادی بر زلنسکی برای سازش با 
گر این کار را انجام  روسیه وارد خواهد شد. ا
دهد، احتمالاً برکنار می شود و هرج و مرج به 
دنبال آن خواهد آمد. در هر صورت، کرملین 
گذاشت  خطوط آتش بس را زیر پا خواهد 
که  کرد تا زمانی  کیف را بی ثبات خواهد  و 
مانند گرجستان به یک بی طرف در قدرت 

قرار بگیرد. 

ک آیین در گفت وگو با »آرمان ملی«:  صادق پا

ایران باید برای هر سناریوییایران باید برای هر سناریویی
 

 از سوی ترامپ آماده باشد از سوی ترامپ آماده باشد

گر ترامپ دنبال کاهش تنش باشد ا

ایران استقبال می کند

ترامپ دوره جدید خود را آغاز خواهد کرد و 
به طور طبیعی هر سیاست مداری به نقاط 
قوت و ضعــف خــود درگذشــته توجــه دارد 
و نمی تــوان مدعــی شــد کــه ترامــپ کنونی 

همان ترامپ قبلی است 

جمهوری اســلامی ایران بــدون هیچ گونه 
شــتابی و با بررســی همــه جوانــب، تصمیم 
لازم را برای ادامه عملیات متقابلی که حق 
اوســت، در زمــان و مــکان مشــخص اتخاذ 

خواهد کرد 

به کار نگرفتن افراد تندرو در دولت جدید، 
بــه آن معناســت کــه ترامــپ می خواهــد از 
رویکردهای افراطی راســت گرایانه در دوره 

جدید فاصله بگیرد 

کنون رئیس جمهور  آرمان ملی- احسان اسقایی: دونالد ترامپ هم ا
منتخب آمریکاست و نگاه او به عرصه سیاست خارجی یکی از سوالات 
مهم است که ذهن ها را به خود درگیر کرده است. اینکه ترامپ با چین 
وسیه در مساله اوکراین، با اسرائیل در مساله  در مساله تایوان، با ر
تی است که  لبنان و با ایران در مساله هسته ای چه خواهد کرد سوالا
کنون تنها پیش داوری است چرا که ترامپ اعلام  پاسخ به آنها از هم ا
کرده که تصمیمات او در ارتباط با برخی مسائل در عرصه سیاست 
خارجی غیرقابل پیش بینی است، اما در مجموع به نظر می رسد ترامپ 
را باید متفاوت تر از گذشته دید، چرا که او از یکسو بر حل مساله اوکراین 
کید کرده از سوی دیگر تمایل زیادی برای حل برخی مسائل از جمله  تا
مساله جنگ بین اسرائیل و حزب ا... در لبنان دارد. ضمن اینکه تلاش 
خواهد کرد نگاهی به درون آمریکا داشته باشد. از این منظر می کوشد 

از اوج گیری تنش هایی که باعث خواهد شد هزینه هایی بر دوش دولت 
بیفتد، جلوگیری کند. هرچند همین موارد هم ممکن است اتفاق نیفتد 
اما چون دیگر خبری از نیکی هیلی، پمپئو و مشاوران جنگ طلب دولت 
قبلی در کابینه جدیدش نیست؛ می توان امید داشت که دستان ترامپ 
در دوره جدید کمتر بر روی ماشه بچرخد و این در آن معناست که او به 
سمت سیاست های تحریمی حرکت خواهد کرد و سیاست تحریمی در 
زمان او احتمالا بیش از هر کشوری به سمت ایران و چین خواهد بود. 
البته چینی ها تلاش کرده اند برای او پیغام تبریک بفرستند. »آرمان ملی« 
ک آیین دیپلمات و کارشناس سیاست خارجی  در گفت وگو با صادق پا
پیامدهای پیروزی ترامپ در عرصه سیاست خارجی آمریکا را بررسی 
کرد. او اعتقاد دارد باید صبر کرد تا سیاست های آمریکای ترامپ در برابر 

ایران مشخص شود. 


